
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

Numero   72    Del   ventinove dicembre 2016 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL GARANTE PER L'INFORMAZIONE E DELLA 

PARTECIPAZIONE DI TUTTI I PROCEDIMENTI  DI FORMAZIONE ED 

APPROVAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE E 

NOMINA DELL'AUTORITA' COMPETENTE IN TEMA DI VAS EX ART. 12 

L.R. 10/2000 PER APPROVAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE 

INTERCOMUNALE - 

 

L'anno 2016, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 16:00,in   Sala Giunta  , 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta. 

 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BALLERINI RICCARDO Presidente SI 

VARESE RICCARDO Vice Presidente SI 

CASTELLANI SIMONETTA Commissario Prefettizio NO 

MARCONI CARLETTO Assessore SI 

LERI CESARE Assessore SI 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 

GRASSI PAOLO Assessore SI 

BIANCHI CAMILLA Assessore SI 

MANENTI ENZO Assessore NO 

NOVOA CLAUDIO Assessore SI 

MASTRINI MATTEO Assessore SI 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore SI 

PEDRINI EGIDIO ENRICO Assessore SI 

 

Presenti: 11 Assenti: 2 

 

Presiede la Giunta Riccardo Ballerini, in qualità di Presidente.  

Partecipa alla seduta il Sara Tedeschi  Vice Segretario. 

 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 27/08/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi



OGGETTO: NOMINA DEL GARANTE PER L'INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE DI 

TUTTI I PROCEDIMENTI  DI FORMAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PIANO 

STRUTTURALE INTERCOMUNALE E NOMINA DELL'AUTORITA' COMPETENTE IN 

TEMA DI VAS EX ART. 12 L.R. 10/2000 PER APPROVAZIONE DEL PIANO 

STRUTTURALE INTERCOMUNALE – 

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 27/08/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi



LA GIUNTA 

 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione di Comuni n. 51 del 29.9.2016 con la quale è stato istituito 

l’Ufficio Unico di Piano per l’avvio del procedimento per la redazione del Piano Strutturale 

Intercomunale con la quale in particolare è stato deciso quanto di seguito riportato : “Di incaricare 

il Presidente dell’Unione Comuni Lunigiana a presentare alla Regione Toscana – Direzione 

Urbanistica e Politiche abitative – Settore pianificazione del territorio, con le modalità e nei 

termini previsti dal bando per la concessione dei contributi regionali per la redazione dei Piani 

strutturali Intercomunali approvato con Decreto regionale n. 7068 del 2.08.2016, domanda di 

finanziamento per la redazione del Piano strutturale intercomunale ai sensi della L.R. 65/2014 per 

i Comuni di AULLA, PODENZANA, FOSDINOVO, CASOLA IN LUNIGIANA, LICCIANA NARDI, 

TRESANA, MULAZZO, BAGNONE, VILLAFRANCA IN LUNIGIANA, FILATTIERA, COMANO”  

Inoltre di “stabilire che la spesa per la redazione del Piano Strutturale Intercomunale sarà allocata 

nel bilancio dell’Unione Comuni Montana Lunigiana e coperta dal contributo regionale e dal 

trasferimento da parte dei Comuni, il cui ammontare verrà quantificato a seguito della 

comunicazione dell’entità del contributo regionale”; 

 

DATO ATTO del bando della Regione Toscana, Direzione Urbanistica e Politiche abitative – 

Settore pianificazione del territorio, che prevede la concessione dei contributi regionali per la 

redazione dei Piani Strutturali Intercomunali PSI, come approvato con Decreto regionale n.7068 del 

2.08.2016, in seno al quale è stato possibile presentare domanda di finanziamento per la redazione 

del Piano strutturale intercomunale ai sensi della L.R. 65/2014 ed avviare il procedimento 

medesimo entro il 31.12.2016;   

 

DATO ATTO della partecipazione al bando regionale come da Del G 51/2016; 

 

DATO ATTO della domanda di finanziamento prot 6433/16 per la redazione del piano strutturale  

intercomunale con la quale è stato chiesto un contributo pubblico dell’importo di euro 200.000; 

 

DATO ATTO  che  con Decreto 13423 del 24.11.16 la RT ha concesso un finanziamento di euro 

166.000,00 pari al’83% del contributo richiesto ( 200.000,00) secondo il principio previsto dall'art. 

6 del bando , che ha consentito di finanziarie il maggior numero di proposte, 

 

CONSIDERATO che in data 27 marzo 2015 con delibera n. 27 il Consiglio Regionale della 

Toscana ha definitivamente approvato il nuovo PIT con valenza di Piano paesaggistico (PPR) che 

reca importanti e imprescindibili innovazioni in materia di pianificazione territoriale cosi come in 

data 10 novembre 2014 è stata approvata la Legge Regionale n. 65 (pubblicata sul BURT n. 53 del 

12 novembre 2014) che introduce importanti innovazioni in materia di Governo del Territorio e 

definisce i contenuti e i procedimenti di formazione del Piano Strutturale Intercomunale; 

 

RAVVISATA la necessità di avviare il procedimento di formazione del Piano Strutturale 

Intercomunale (PSI, ai sensi dell'art. 17 della Legge Regionale n. 65/2014 e con riferimento alla 

conformazione dello stesso PSI al PIT con valenza di PPR, ai sensi dell’articolo 31 della Legge 

Regionale 65/2014 e dell’articolo 21 della Disciplina dello stesso PIT/PPR; 

 

RAVVISATO che il Piano Strutturale Intercomunale è altresì soggetto alla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) da redigersi ai sensi del D.lgs. 152/2006 e della L.R. 10/2010 e s.m.i.; 

 

RAVVISATA altresì la necessità di avviare contestualmente il procedimento di valutazione 

ambientale strategica (VAS), ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 10/2010 e s.m.i., tenendo conto che ai 

sensi di quanto disposto dall’articolo 17 comma 2 della L.R. 65/2014 per gli strumenti della 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 27/08/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi



pianificazione territoriale l’avvio del procedimento è effettuato contemporaneamente all’invio del 

Documento preliminare di cui all’articolo 23, comma 2, della medesima L.R. 10/2010; 

 

VISTO l’articolo 23 della legge regionale n.65/2014 che disciplina in particolare le modalità di 

adozione del piano strutturale intercomunale PSI e detta le disposizioni per la pianificazione 

intercomunale;  

 

VISTO INOLTRE: 

 

 Che tramite procedura negoziata ai sensi della lett. b) comma 2 dell’art. 63 del D. Lgs. 

50/2016 veniva dato incarico per la redazione del documento avvio di procedimento ex art 

17 L.R.T. 65/2014 e del documento preliminare di VAS ex art 23 L.R.T. 10/2010” 

 

 Che il contraente è stato individuato tramite sistema telematico istituito dalla Regione 

Toscana individuato con l’acronimo START istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 L. 

296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2, D.L. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

 

 Che con  Determina n. 528 del 15/12/2016 è stato conferito l’incarico per la “Redazione del 

documento di avvio del procedimento del Piano Strutturale Intercomunale ai sensi art. 23 e 

17 della L.R. 65/2014 e documento preliminare VAS ai sensi della L.R. 10/2010”; 

 

VISTO  il Documento di Avvio del Procedimento corredato di allegati elaborati grafici e 

cartografici appositamente predisposto dalla Società TERRE.IT srl (Spin Off di UNICAM), 

rappresentata dall’arch. FABRIZIO CINQUINI (in qualità di A.D. e Direttore tecnico della stessa 

società) ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65/2014,  che anche se non materialmente allegato forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTO ALTRESI’ il Documento preliminare di V.A.S. appositamente predisposto dalla Società 

TERRE.IT srl (Spin Off di UNICAM), rappresentata dall’arch. FABRIZIO CINQUINI (in qualità 

di A.D. e Direttore tecnico della stessa società) ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65/2014,  che anche 

se non materialmente allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che  gli stessi elaborati risultano comprensivi dei contenuti previsti dei citati articoli 

della L.R. 65/2014 e della L.R. 10/2010 e s.m.i. e che gli stessi risultano coerenti e meritevoli di 

approvazione; 

 

DATO ATTO che,  in tema V.A.S,. è necessario nominare l’Autorità Competente di cui all’articolo 

12 della L.R. 10/2010 e s.m.i. avente i requisiti di cui al medesimo articolo, e di  individuarla nel 

Geom. Piccioli Annibale, dipendente dell’Unione di Comuni, responsabile dell’Area Tecnica 

Ambientale, medio tempore, in attesa della costituzione dell’Ufficio Unico di Piano e della 

assunzione formale della funzione di pianificazione  sovracomunale da parte dei Comuni; 

 

DATO ATTO che occorre nominare, ai sensi dell’articolo 17 comma 3 lettera f) e dell’articolo 23 

comma 4 della L.R. 65/2014,  il Garante per l’Informazione e della Partecipazione di tutti i 

procedimenti di formazione ed approvazione del Piano Strutturale Intercomunale (PSI), di cui 

all’articolo 37 della L.R. 65/2014, individuato nel Geom. Paolo Vasoli, in servizio presso l’Unione 

dei Comuni Lunigiana,ciò medio tempore, in attesa della costituzione dell’Ufficio Unico di Piano e 

della assunzione formale della funzione di pianificazione  sovracomunale da parte dei Comuni ; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 27/08/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi



VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Lunigiana; 

 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

 

ESAMINATA  e ritenuta meritevole di accoglimento; 

 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI NOMINARE  Garante per l’Informazione e per la Partecipazione di tutti i procedimenti 

inerenti quanto sopra, il Geom. Paolo Vasoli, in servizio presso l’Unione Comuni Lunigiana in 

attesa della definitiva costituzione dell’Uff .Unico di Piano e della assunzione formale della 

funzione di pianificazione  sovracomunale da parte dell’Unione di  Comuni,; 

 

2. DI NOMINARE   in tema V.A.S,. l’Autorità Competente di cui all’articolo 12 della L.R. 

10/2010 e s.m.i. avente i requisiti di cui al medesimo articolo, e di  individuarla nel Geom. 

Piccioli Annibale, dipendente dell’Unione di Comuni, responsabile dell’Area  Ambientale e 

Patrimonio, medio tempore, in attesa della costituzione dell’Ufficio Unico di Piano e della 

assunzione formale della funzione di pianificazione  sovracomunale da parte dei Comuni; 

 

3. DI INDIVIDUARE quale Autorità procedente in materia di V.A.S. il Consiglio dell’Unione di 

Comuni e quale proponente in materia di V.A.S l’Ufficio unico di piano ad oggi individuato nel 

Responsabile del Procedimento , medio tempore, nella persona del Vice Segretario in attesa 

della definitiva costituzione dell’Ufficio Unico di Piano e della assunzione formale della 

funzione di pianificazione  sovracomunale da parte dei Comuni; 

 

9 di dichiarare, con separata votazione, all’unanimità la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267. 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 27/08/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi



 

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 

 

 

Il  Presidente Il  Vice Segretario 

   Riccardo Ballerini    Sara Tedeschi 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 27/08/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi



 

 
Proposta della Giunta Comunale 

 
N° 415 del 23/12/2016   

 
OGGETTO: NOMINA DEL GARANTE PER L'INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE 

DI TUTTI I PROCEDIMENTI  DI FORMAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PIANO 
STRUTTURALE INTERCOMUNALE E NOMINA DELL'AUTORITA' 
COMPETENTE IN TEMA DI VAS EX ART. 12 L.R. 10/2000 PER APPROVAZIONE 
DEL PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE - 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta in oggetto è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 

Annotazioni: 

 

 
Fivizzano lì, 28/12/2016 La Responsabile 

AREA AMMINISTRATIVA 
TEDESCHI SARA 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 27/08/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


